
 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII – Ambito territoriale per la provincia di Taranto 
 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80013070737 

Istruttoria Avv. Cosimo Quaranta Indirizzo PEO cosimo.quaranta13@istruzione.it 

Centralino 099.7730511  

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

 
Protocollo e data di intestazione  

Ai D.S. Delle Istituzioni Scolastiche secondarie 

di Primo grado della Provincia di Taranto 
LORO SEDI 

 

All’Albo 
SEDE 

 

e p.c. 
All’Ufficio Scolastico Regionale 

Per la Puglia 

U.O. 2 
BARI 

 

 

 

Oggetto: annullamento immissione in ruolo per sentenza sfavorevole classe di concorso A049. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 297 del 16 aprile 1994; 

VISTO il D.P.R. n.487/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n. 107/2015; 

VISTO il D.M. 242/2021; 

VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n.106 del 23.2.2016 con il quale è stato indetto 

il concorso per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni dell’organico 

dell’autonomia della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTA la graduatoria di merito compilata ai sensi dell’art.9, comma 1, del D.D.G. n.106/2016 dalla suddetta 

Commissione Giudicatrice per la procedura concorsuale relativa all’Ambito disciplinare AD02 - Classi di 

concorso A048 – Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado e A049 – 

Scienze motorie e sportive nella scuola secondaria di primo grado -; 

VISTA il decreto prot. n.19740 del 16.11.2016 con il quale è stata approvata la nuova graduatoria generale 

definitiva di merito relativa al concorso indetto con D.D.G. n.106 del 23/2/2016 in ordine all’ambito disciplinare 

AD02 nonché i successivi decreti di rettifica e di integrazione; 

CONSTATATO che il candidato POLIGNANO Ivano (n. l’1.12.1988) risulta inserito nella predetta graduatoria 

al posto n.109 con riserva a seguito di provvedimento giurisdizionale; 

VISTO il provvedimento m_pi.AOOUSPTO.REGISTRO UFFICIALE(U).0006898.24-08-2018 con il quale 

sono stati pubblicati gli esiti delle immissioni in ruolo da concorso 2016; 

RILEVATO che il Prof. POLIGNANO Ivano è destinatario di incarico di docenza a tempo indeterminato con 

attuale sede di servizio presso I.C. “Pirandello” nella classe di concorso A049 tipo di posto normale; 

VISTO il decreto dell’Ufficio Scolastico regionale per la Puglia prot.n.19770 del 24.7.2019 con il quale in 

esecuzione della suindicata sentenza n.7279 del 18.6.2019 del TAR Lazio, sezione terza bis, di Roma, al candidato 

POLIGNANO Ivano, posizionato al posto n.109 nella graduatoria definitiva generale di merito relativa all’ambito 

disciplinare AD02 – Classi di concorso A048 e A049 – è stata sciolta la riserva in maniera positiva con 

consequenziale permanenza nella graduatoria stessa a pieno titolo lasciando invariata la posizione occupata, ed il 

relativo atto consequenziale in ordine alle assunzioni con contratto a tempo indeterminato per l’anno scolastico 

2018/2019 per la classe di concorso A049 nell’ambito territoriale PUGLIA 21 TARANTO 1; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sezione sesta, n.5154 del 31.3.2022, pubblicata il 22.6.2022, che ha 

accolto l’appello proposto dall’Amministrazione e, per l’effetto, in parziale riforma della sentenza impugnata, ha 

mailto:usp.ta@istruzione.it
mailto:uspta@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII – Ambito territoriale per la provincia di Taranto 
 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80013070737 

Istruttoria Avv. Cosimo Quaranta Indirizzo PEO cosimo.quaranta13@istruzione.it 

Centralino 099.7730511  

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

respinto integralmente il ricorso di primo grado, sentenza trasmessa dal Ministero dell’Istruzione con email del 

28.6.2022; 

RITENUTO di dover procedere prescindendo dalla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 

della Legge n. 241/1990; 

                                                                                      

DISPONE 

 

La revoca con effetto immediato dell’immissione in ruolo e la relativa assegnazione di sede a suo tempo effettuata 

come in premessa, in favore del candidato POLIGNANO Ivano (TA) 01.12.1988, attualmente in servizio e titolare 

presso I.C. “Pirandello” nella classe di concorso A049 – Educazione fisica nella scuola secondaria di I grado -. 

Il Dirigente Scolastico dell’attuale sede di titolarità, dovrà tempestivamente provvedere alla risoluzione con 

effetto immediato del contratto di lavoro a tempo indeterminato e ad acquisire la relativa cessazione dal servizio 

al sistema operativo, dandone riscontro allo scrivente Ufficio. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Ufficio equivale a notifica ad ogni effetto di 

legge. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili gli ordinari rimedi giurisdizionali e amministrativi nei termini 

e con le modalità previste dell’ordinamento vigente. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vito Alfonso 

 

mailto:usp.ta@istruzione.it
mailto:uspta@postacert.istruzione.it

		2022-07-12T11:32:48+0000
	ALFONSO VITO


		2022-07-12T13:51:02+0200
	protocollo




